3º A execução orçamentária e financeira do Município 

observará os princípios da unidade, universalidade, anualidade, 

exclusividade, não afetação de receitas e demais princípios orçamentários. 

CAPÍTULO II DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 4º A Receita total do Município de Estiva é estimada em R$ 

39.989.200,00 (trinta e nove milhões, novecentos e oitenta e nove mil e 

duzentos reais) para o exercício financeiro de 2026, e será realizada 

mediante a arrecadação das seguintes categorias econômicas: 

Categoria Econômica da Receita Valor (R$) 

RECEITAS CORRENTES 63.809.292,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 8.043.700,00

[...]

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 84.000,00 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -9.644.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 280.708,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 280.708,00 

TOTAL DA RECEITA 64.090.000,00 

CAPÍTULO III DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º A Despesa total do Município de Estiva é fixada em R$ 

39.989.200,00 (trinta e nove milhões, novecentos e oitenta e nove mil e 

duzentos reais) para o exercício financeiro de 2026, e será realizada 

mediante a dotação das seguintes categorias econômicas: 

Categoria Econômica da Despesa Valor (R$) 

DESPESAS CORRENTES 55.517.754,02 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.330.541,86 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 65.000,00

[...]

Para Estiva, com suas características e necessidades específicas, a LOA 

2026 foi cuidadosamente elaborada para garantir a continuidade e 

aprimoramento dos serviços públicos essenciais, bem como para 

impulsionar o desenvolvimento local. 

A proposta orçamentária para 2026 estima a Receita e fixa a Despesa em 

R$ 64.090.000,00 (sessenta e quatro milhões e noventa mil reais), 

refletindo a capacidade de arrecadação e a responsabilidade na alocação 

dos recursos públicos. 

No que tange à Receita, destacamos: 

• A predominância das Transferências Correntes, que representam a 

maior parcela da receita municipal.